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5. Intensivkurs Transplantationsmedizin
An der Universitätsmedizin Essen wird zum fünften Mal der Intensivkurs Transplan-
tationsmedizin angeboten. Die Veranstaltung ist vom Westdeutschen Zentrum für 
Organtransplantation (WZO) entwickelt worden und wird in enger Kooperation mit 
der Bildungsakademie der UME durchgeführt. In dieser fünftägigen Fortbildungs-
veranstaltung werden die TeilnehmerInnen von hochkarätigen DozentInnen auf die 
Prüfung zur Zusatzweiterbildung Transplantationsmedizin vorbereitet.

Zusätzlich können die TeilnehmerInnen am vierten und am fünften Tag zwischen 
den Schwerpunkten Niere, Leber, Herz&Lunge wählen.

Neben der Vermittlung von fachlichen Inhalten gibt es auch Gelegenheit für Expert-
Innenaustausch und Fallbesprechungen.

Zielgruppe

FachärztInnen in der Vorbereitung zur Zusatzweiterbildung Transplantations-
medizin sowie Pflegefachpersonen, KollegInnen aus dem Funktionsdienst und 
weitere interessierte KollegInnen aus den transplantationsrelevanten Bereichen.

Für die Veranstaltung sind 32 Fortbildungspunkte von der Ärztekammer Nord-
rhein genehmigt. 

Kosten

Für Beschäftigte der UME ist die Teilnahme bei dienstlicher Befürwortung kostenlos. 
Für externe Teilnehmende wird eine Gebühr von 600,- € erhoben. Die ermäßigte 
Gebühr für DTG-Mitglieder (Deutsche Transplantationsgesellschaft e.V.) und AKTX 
Pflege Mitglieder (Arbeitskreis Transplantationspflege e.V.) beträgt 450,- €.

Programm | Montag, 17. März 2025

Wissenschaftliche Leitung 
Dr. med. Ebru Yildiz

Kontakt

Veranstaltungsorganisation 
Thayalini Anthony  
  thayalini.anthony@uk-essen.de   
   0201 723 86256

Anmeldung 
Dijana Pennekamp  
  dijana.pennekamp@uk-essen.de  
   0201 723 6450

09:00 Uhr - 09:30 Uhr

Eröffnung
Prof. Dr. med. Jochen A. Werner
Dr. med. Ebru Yildiz
Eva-Maria Nilkens

09:30 Uhr - 10:00 Uhr
Geschichte und Zukunft der Organspende
Dr. med. Axel Rahmel

Pause

10:15 Uhr - 11:00 Uhr
Ständige Kommission Organtransplantation
Prof. Dr. Torsten Verrel

11:00 Uhr - 11:45 Uhr
Prüfungs- und Überwachungskommission
Thomas Schwarz

Pause

12:00 Uhr - 12:30 Uhr
Praktische Beispiele aus der Prüfungs-  
und Überwachungskommission
Thomas Schwarz

Mittagspause

13:30 Uhr - 14:00 Uhr
Dokumentation in der Transplantation
Heidrun Kuhlmann

14:00 Uhr - 14:30 Uhr
Gesetzliche Grundlagen, Aufgaben  
und Verfahrensanweisungen der DSO
Christian Brandtner

Pause

15:00 Uhr - 15:45 Uhr
Eurotransplant – Organallokation
Erwin de Buijzer 

15:45 Uhr - 16:15 Uhr
Transportlogistik im Organspendeprozess
André Ebbing

ab 16:15 Uhr Get-together



Programm | Dienstag, 18. März 2025 Programm | Mittwoch, 19. März 2025

09:00 Uhr - 09:15 Uhr
Interprofessionelle Kommunikation
in der Transplantationsmedizin
Astrid Busch 

09:15 Uhr - 09:45 Uhr
Postmortale Organspende
Holger Kraus

09:45 Uhr - 10:15 Uhr
Organspende nach Herz-Kreislauf-Tod (DCD)
Prof. Dr. med. Matthias Siepe

Pause

10:30 Uhr - 11:00 Uhr
Grundlagen der Entnahmetechnik
PD Dr. med. Moritz Kaths

11:00 Uhr - 11:30 Uhr
Praxis der Organkonservierung
Prof. Dr. med. Anja Gallinat

11:30 Uhr - 12:00 Uhr
Molekulare Mechanismen der Organkonservierung
Prof. Dr. med. Ursula Rauen

Mittagspause

13:00 Uhr - 13:30 Uhr
Immunsuppression
Prof. Dr. med. Oliver Witzke

13:30 Uhr - 14:00 Uhr
Transplantationsimmunologie
Prof. Dr. med. Monika Lindemann

Pause

14:30 Uhr - 15:00 Uhr
Immunologische Mechanismen der zellulären
und humoralen Abstoßung
PD Dr. rer. nat. Falko Heinemann

15:00 Uhr - 15:30 Uhr Digitalisierung in der Transplantationsmedizin
Prof. Dr. med. Mario Schiffer

15:30 Uhr - 16:00 Uhr Lebendspenderegister
Prof. Dr. med. Barbara Suwelack

09:00 Uhr - 09:45 Uhr Infektionen nach Transplantation
Prof. Dr. med. Sebastian Dolff

09:45 Uhr - 10:15 Uhr
Impfungen in der Transplantationsmedizin
Prof. Dr. med. Hanna Rohn 

Pause

10:30 Uhr - 11:00 Uhr
Transplantationspathologie
Prof. Dr. med. Hideo Baba

11:00 Uhr - 11:30 Uhr
IQTIG-Qualitätssicherung in der Transplantationsmedizin
Michael Korbie

11:30 Uhr - 12:00 Uhr
Robotik in der Transplantationsmedizin
Prof. Dr. med. Florian Ulmer

Mittagspause

13:00 Uhr - 13:30 Uhr
Genderaspekte in der Transplantationsmedizin
Prof. Dr. med. Arzu Özcelik

13:30 Uhr - 14:00 Uhr Kinderwunsch und Schwangerschaft nach Transplantation
PD Dr. med. Kristina Boss

14:00 Uhr- 14:30 Uhr
Transplantationspsychosomatik
Dr. med. Anita Robitzsch

Pause

15:00 Uhr - 15:30 Uhr Malignome nach Transplantation
Prof. Dr. med. Andreas Hüttmann

15:30 Uhr - 16:00 Uhr Hornhauttransplantation
Dr. rer. medic. Henning Thomasen

16:00 Uhr - 16:30 Uhr Stammzelltransplantation
Dr. med. Annemarie Mohring



Schwerpunkt Niere | Donnerstag, 20. März 2025 Schwerpunkt Leber | Donnerstag, 20. März 2025

09:00 Uhr - 09:30 Uhr
Indikationen und Richtlinien 
zur Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Andreas Kribben

 09:30 Uhr - 10:00 Uhr
Wartelistenmanagement: Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Benjamin Wilde

Pause

10:15 Uhr - 10:45 Uhr
Kriterien der Organakzeptanz  
zur Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Benjamin Wilde

10:45 Uhr - 11:15 Uhr 
Fallbeispiele zu Organakzeptanz – Extended Allocation
Dr. med. Christiane Jürgens

11:15 Uhr - 11:45 Uhr
Maschinenperfusion bei Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Anja Gallinat

Mittagspause

13:00 Uhr - 13:30 Uhr
Chirurgische Techniken der Nierentransplantation
PD Dr. med. Sonia Radünz

13:30 Uhr - 14:00 Uhr
Perioperatives chirurgisches Management
PD Dr. med. Moritz Kaths

14:00 Uhr - 14:30 Uhr
Stationäre Internistische Nachsorge & 
Entlassmanagement
Dr. med. Anke Pape

Pause

15:00 Uhr - 15:45 Uhr	 Ambulante Langzeitnachsorge  
	 nach Nierentransplantation
	 Prof. Dr. med. Oliver Witzke

15:45 Uhr - 16:15 Uhr Nieren- und Pankreastransplantation
PD Dr. med. Sonia Radünz

09:00 Uhr - 09:30 Uhr
Indikationen und Richtlinien zur  
Lebertransplantation
Prof. Dr. med. Hartmut Schmidt 

 09:30 Uhr - 10:00 Uhr
Wartelistenmanagement: Lebertransplantation
PD Dr. med. Jassin Rashidi Alavijeh

Pause

10:15 Uhr - 10:45 Uhr
Kriterien der Organakzeptanz  
zur Lebertransplantation
Prof. Dr. med. Arzu Özcelik

10:45 Uhr - 11:15 Uhr 
Fallbeispiele zur Organakzeptanz – Extended Allocation
PD Dr. med. Sonia Radünz

11:15 Uhr - 11:45 Uhr
Maschinenperfusion bei Lebertransplantation
Prof. Dr. med. Thomas Minor

Mittagspause

13:00 Uhr - 13:30 Uhr
Chirurgische Techniken der Lebertransplantation
PD Dr. med. Dieter Paul Hoyer

13:30 Uhr - 14:00 Uhr
Gallenwegskomplikationen nach Transplantation: Diag-
nostik und Management 
Prof. Dr. med. Ali Canbay

14:00 Uhr - 14:30 Uhr
Stationäre Internistische Nachsorge &  
Entlassmanagement
PD Dr. med. Katharina Willuweit

Pause

15:00 Uhr - 15:30 Uhr Leberlebendspende: Evaluation & Diagnostik
Dr. med. Christian Klein

15:30 Uhr - 16:00 Uhr
Leberlebendspende:  
Chirurgische Techniken & Ergebnisse
Prof. Dr. med. Arzu Özcelik

16:00 Uhr - 16:30 Uhr Vorgehen bei grenzwertigen Spenderorganen
Prof. Dr. med. Sven Lang



Schwerpunkt Herz & Lunge | Donnerstag, 20. März 2025 Schwerpunkt Niere | Freitag, 21. März 2025

09:00 Uhr - 09:15 Uhr
Indikationen und Richtlinien  
zur Herztransplantation
Dr. med. Lars Michel

09:15 Uhr - 09:45 Uhr
Wartelistenmanagement: Herztransplantation
Dr. med. Lars Michel

09:45 Uhr - 10:15 Uhr
LVAD als Bridging Verfahren
Dr. med. Julia Hoffmann

Pause

10:30 Uhr - 10:45 Uhr
Kriterien der Organakzeptanz zur Herztransplantation
Dr. med. Moritz Immohr

10:45 Uhr - 11:15 Uhr
Maschinenperfusion bei Herztransplantation
Prof. Dr. med. Payam Akhyari

11:15 Uhr - 11:45 Uhr
Chirurgische Techniken der Herztransplantation
Dr. med. Arash Mehdiani

Mittagspause

13:00 Uhr - 13:30 Uhr
Nachsorge bei Herztransplantation
Dr. med. Lars Michel

13:30 Uhr - 14:00 Uhr
Indikationen und Richtlinien zur
Lungentransplantation
Dr. med. Vera Ennekes

14:00 Uhr - 14:15 Uhr
Wartelistenmanagement: Lungentransplantation
Dr. med. Vera Ennekes

14:15 Uhr - 14:45 Uhr Pulmonale Hypertonie bei Transplantation 
Dr. med. Sebastian Cordes

Pause

15:00 Uhr - 15:30 Uhr Bridging Möglichkeiten zur Lungentransplantation
Dr. George Ayoub

15:30 Uhr - 16:00 Uhr
Kriterien der Organakzeptanz zur  
Lungentransplantation
Dr. med. Omar Abou Issa

09:00 Uhr - 09:30 Uhr
Nierentransplantation in der Pädiatrie
Prof. Dr. med. Lars Pape

09:30 Uhr - 10:00 Uhr
Nutzung pädiatrischer Organangebote
Prof. Dr. med. Dieter Paul Hoyer

Pause

10:15 Uhr - 10:45 Uhr
Chirurgische Techniken der pädiatrischen  
Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Michael Berger

10:45 Uhr - 11:15 Uhr
Besonderheiten der Nachsorge bei der
pädiatrischen Nierentransplantation
Prof. Dr. med. Anja Büscher

Pause

11:30 Uhr - 12:00 Uhr
Sonographie: Nierentransplantation
Dr. med. Metin Cetiner

12:00 Uhr - 12:30 Uhr Lebendnierentransplantation
Dr. med. Christine Jürgens

12:30 Uhr - 13:00 Uhr
Extrakorporale Therapie nach Nierentransplan
tation – Indikation, Durchführung und Ergebnisse
PD Dr. med. Justa Friebus-Kardash

Schwerpunkt Leber | Freitag, 21. März 2025

09:00 Uhr - 09:30 Uhr Lebertransplantation in der Pädiatrie 
Dr. med. Simone Kathemann

09:30 Uhr - 10:00 Uhr
Chirurgische Techniken der pädiatrischen
Lebertransplantation
Prof. Dr. med. Maren Schulze

Pause

10:15 Uhr - 10:45 Uhr Sonographie: Lebertransplantation
Dr. med. Metin Cetiner



Schwerpunkt Herz & Lunge | Freitag, 21. März 2025

10:45 Uhr - 11:15 Uhr
Besonderheiten der Nachsorge bei der
pädiatrischen Lebertransplantationen
Prof. Dr. med. Elke Lainka

Pause

11:30 Uhr - 12:00 Uhr
Internistische Komplikationen  
nach Lebertransplantation
Dr. med. Katharina Willuweit

12:00 Uhr -12:30 Uhr
Perioperatives Gerinnungsmanagement im Rahmen 
der Leberzirrhose 
Prof. Dr. med. Matthias Hartmann

12:30 Uhr -13:00 Uhr Lebertransplantation nach malignen Erkrankungen  
Prof. Dr. med. Christoph Roderburg

09:00 Uhr - 09:30 Uhr Padiätrische Herztansplantation 
Prof. Dr. med. Johannes Kroll

09:30 Uhr - 10:00 Uhr Sonografie: Herztransplantation
Dr. med. Julia Hoffmann 

Pause

10:15 Uhr - 10:45 Uhr Maschinenperfusion bei Lungentransplantation
Prof. Dr. med. Markus Kamler

10:45 Uhr - 11:15 Uhr Chirurgische Techniken der Lungentransplantation
PD Dr. med. Nikolaus Pizanis

11:15 Uhr - 11:45 Uhr
Peri- und postchirurgisches Management 
bei Lungentransplantation 
Prof. Dr. med. Achim Koch

Pause

12:00 Uhr - 12:30 Uhr
Endobronchiale Komplikationen 
nach Lungentransplantation 
Dr. med. Annika Geist

12:30 Uhr - 13:00 Uhr Lungentransplantationsnachsorge
Dr. med. Björn Kleibrink

Bildungsakademie Eva-Maria Nilkens

Deutsche Stiftung 
Organtransplantation

Christian Brandtner 
André Ebbing
Dr. med. Axel Rahmel

Eurotransplant Erwin de Buijzer, MD, MBA

Inselspital – Universitätsspital Bern 
Herzchirurgie Prof. Dr. med. Matthias Siepe

Klinik für Kinderchirurgie Prof. Dr. med. Michael Berger

Institut für Pathologie Prof. Dr. med. Hideo Baba

Institut für Physiologische Chemie Prof. Dr. med. Ursula Rauen

Institut für Transfusionsmedizin PD Dr. rer. nat. Falko Heinemann
Prof. Dr. med. Monika Lindemann 

Klinik für Allgemein-, Viszeral- und 
Transplantationschirurgie

Prof. Dr. med. Anja Gallinat
Prof. Dr. med. Dieter Hoyer
PD Dr. med. Moritz Kaths
Dr. med. Christian-Georg	Klein
Heidrun Kuhlmann 
Prof. Dr. med. Sven Lang 
Prof. Dr. med. Thomas Minor
Prof. Dr. med. Arzu Özcelik
PD Dr. med. Sonia Radünz
Prof. Dr. med. Maren Schulze 
Prof. Dr. med. Florian Ulmer

Klinik für Anästhesiologie und  
Intensivmedizin Prof. Dr. med. Matthias Hartmann

Klinik für Augenheilkunde Dr. rer. medic. Henning Thomasen

Klinik für Gastroenterologie und 
Hepatologie

Dr. med. Jassin Rashidi Alvajeh
Prof. Dr. med. Hartmut Schmidt 
Dr. med. Katharina Willuweit

Referentinnen und Referenten



Klinik für Hämatologie und  
Stammzelltransplantation

Prof. Dr. med. Andreas Hüttmann
Dr. med. Annemarie Mohring 

Klinik für Infektiologie
Prof. Dr. med. Sebastian Dolff
Prof. Dr. med. Oliver Witzke
Prof. Dr. med. Hana Rohn 

Klinik für Kardiologie und Angiologie Dr. med. Julia Hoffmann
Dr. med. Lars Michel

Klinik für Kinderchirurgie Prof. Dr. med. Michael Berger

Klinik für Kinderheilkunde II

Dr. med. Metin Cetiner
Prof. Dr. med. Elke Lainka
Prof. Dr. med. Lars Pape
Prof. Dr. med. Anja Büscher
Dr. med. Simone Kathemann

Klinik für Nephrologie

PD Dr. med. Kristina Boss
PD Dr. med. Justa Friebus-Kardash
Dr. med. Christiane Jürgens
Prof. Dr. med. Andreas Kribben
Dr. med. Anke Pape
Prof. Dr. med. Benjamin Wilde

Klinik für Thorax- und 
Kardiovaskuläre Chirurgie

Dr. med. Omar Abou Issa
Prof. Dr. med. Payam Akhyari
Dr. med. George Ayoub
Astrid Busch
Dr. med. Moritz B. Immohr 
Prof. Dr. med. Markus Kamler
Prof. Dr. med. Achim Koch 
Dr. med. Arash Mehdiani 
PD Dr. med. Nikolaus Pizanis 

LVR Klinikum Essen – 
Transplantationspsychosomatik Dr. med. Anita Robitzsch

Prüfungs- und Überwachungs
kommission Bundesärztekammer Thomas Schwarz

Referentinnen und Referenten

Ruhrlandklinik – 
Klinik für Pneumologie

Dr. med. Sebastian Cordes
Dr. med. Vera Ennekes
Dr. med. Annika Geist
Dr. med. Bijörn Kleibrink

Ständige Kommission Organ
transplantation Bundesärztekammer Prof. Dr. Torsten Verrel

Uniklinikum Erlangen – 
Medizinische Klinik 4 Prof. Dr. med. Mario Schiffer

Universitätsklinikum Bochum – 
Knappschaftskrankenhaus Bochum – 
Medizinische Klinik

Prof. Dr. med. Ali Canbay

Universitätsklinikum Düsseldorf – 
Klinik für Gastroenterologie, 
Hepatologie und Infektiologie

Prof. Dr. med. Christoph Roderburg

Universitätsklinikum Freiburg – 
Kinderherzchirurgie Prof. Dr. med. Johannes Kroll

Universitätsklinikum Münster – 
Innere Medizin / Nephrologie / 
Transplantationsmedizin

Prof. Dr. med. Barbara Suwelack

Universitätsmedizin Essen – 
Ärztlicher Direktor und 
Vorstandsvorsitzender

Prof. Dr. med. Werner Jochen 

Westdeutsches Zentrum 
für Organtransplantation

Dr. med. Yildiz Ebru
Holger Kraus

Zentralbereich Medizincontrolling Michael Korbie

Referentinnen und Referenten
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